(epist. 2 ad omnes Galliarum episcopos) Ctp 1.14.9-10] IP 3.148 from Errant qui putant - spiritus contribulatus, but has more.

<sup>1</sup> et eorum reparatione add. M

<sup>2</sup> Cal. papa Ben. ep. CPM; Ben. ep. Cal. papa D

<sup>3</sup> Sac. - lapsus CPV; Quod sac. - lapsus possunt H; om. BDM

<sup>4</sup> est add. M, om. CPBD

<sup>5</sup> ss C

<sup>6</sup> -eam CPH; -ebo DM

**49***Non prohibendam esse misericordiam<sup>1</sup>*

Sententiam<sup>2</sup>, fratres, que misericordiam vetat, non solum tenere, sed et audire refugite; quia potior est misericordia omnibus holocaustibus et sacrificiis.

(eadem epist. sub finem) Ctp 1.14.11] IP 3.148 end

<sup>1</sup> Idem add. M. as here D; no break in C(though rubric)P, which has rubric as text

<sup>2</sup> Sententiam CPHM; Pen<i>tentiam D

**50**

*De clericis incontinentibus. Siricius papa Himerio Tarragonensi episcopo*

Plurimos sacerdotes Christi atque levitas post longa consecrationis sue tempora, tam de coniugibus propriis, quam etiam de turpi coitu sobolem didicimus procreasse, et crimen suum hac prescriptione<sup>1</sup> defendere, quia in veteri testamento<sup>2</sup> sacerdotibus ac ministris generandi facultas legitur attributa. Dicat mihi nunc quisquis ille est sectator libidinum, preceptorque<sup>3</sup> vitiorum, si estimat quod in lege Moysi passim sacris ordinibus a Deo nostro laxata sunt frena luxurie, cur eos quibus commitebantur Sancta sanctorum premonet dicens, Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester? Cur etiam procul a domibus suis, anno vicis sue in templo habitare iussi sunt sacerdotes? He videlicet ratione, ne vel cum uxoribus possent carnale exercere commercium, ut conscientie integritate fulgentes acceptabile Deo munus offerrent. Quibus expleto deservitionis sue tempore, uxoris<sup>4</sup> usus solius successionis causa fuerat relaxatus, quia non ex alia, nisi ex tribu Levi quisquam ad Dei ministerium preceptus est admitti. Item<sup>5</sup>. Quia aliquanti de quibus loquimur (ut tua sanctitas retulit) ignorantia lapsos se esse deflent, his hac conditione, misericordiam dicimus non negandam, ut sine ullo honoris augmento, in hoc quo detecti<sup>6</sup> sunt quandiu vixerint officio perseverent, si tamen post hec continentes se studuerint exhibere. Hi vero qui illiciti privilegii excusatione nituntur, et sibi asserunt veteri lege concessum, neverint se ab omni ecclesiastico honore, quo indigne usi sunt, apostolice sedis auctoritate deiectos, nec unquam posse veneranda attractare mysteria, quibus se ipsi dum obscenis cupiditatibus inhiant, privaverunt. Et quia exempla presentia cavere nos premonent in futurum, si quilibet episcopus presbiter atque diaconus (quod non optamus) deinceps fuerit talis inventus, iam nunc sibi omnem per nos indulgentie aditum intelligat obseratum; quia ferro necesse est abscindantur<sup>7</sup> vulnera, que fomentorum non senserint medicinam.

(epist. 1, c. 7.) Ctp 1.36.4] (Dist. 82, c. Plurimos sacerdotes.)

<sup>1</sup> prescriptione CP; presumptione DM, [praescriptione] add. M

<sup>2</sup> test. CPD; lege M

<sup>3</sup> est ille sectator lib. prec. in upper mg. D

<sup>4</sup> [al. uxorius] add. Fr

<sup>5</sup> (Paulo post) add. M<sup>2</sup>

<sup>6</sup> [deiecti] add. M

<sup>7</sup> in mg. C

**51**

*Quod<sup>1</sup> clericus qui secundam uxorem<sup>2</sup> duxerit deponatur, cap. 11*

Quisquis sane clericus aut viduam aut certe secundam coniugem duxerit, omni ecclesiastice dignitatis privilegio mox nudetur, laica tantum sibi communione concessa. Quam ita demum poterit possidere, si nihil postea propter quod hanc perdat, admittat.

Ctp 1.36.6] (Dist. 84, c. Quisquis clericus.)

<sup>1</sup> Quod CPDH; Ut M

<sup>2</sup> in mg. C

**52**

*Que femine cum clericis habitent<sup>1</sup>, cap. 12*

Feminas vero non esse alias<sup>2</sup> patimur in domibus clericorum, nisi eas tantum quas propter solas necessitudinum causas habitare cum eisdem sinodus Nicena permisit.

*Ctp 1.36.7] (Dist. 81, c. Feminas.)*

<sup>1</sup> habitent CP; habitare debeat D; habitare possint M

<sup>2</sup> non esse al. CPD; al. non esse M

**53**

*De monachorum promotione, cap. 13*

Monachos quoque, quos tamen morum gravitas, et vite ac fidei institutio sancta commendat, clericorum officiis aggregari et optamus et volumus.

*Ctp 1.36.8] (16, q. 1, c. Monachos quoque.)*

**54**

*Quod penitens non<sup>1</sup> fiat clericus, cap. 14*

Illud quoque nos par fuit providere, ut sicut penitentiam agere cuiquam non conceditur clericorum, ita et post penititudinem ac reconciliationem, nulli unquam laico liceat honorem clericatus adipisci.

*Ctp 1.36.9] (Dist. 50, c. Illud quoque.)*

<sup>1</sup> Quod pen. non CPHD; Ne poenitens M

**55**

*Ut si laicus<sup>1</sup> viduam duxerit<sup>2</sup>, clericus non fiat<sup>3</sup>. Innocentius papa Victorico<sup>4</sup> episcopo*

Ut is qui viduam licet laicus duxerit uxorem<sup>5</sup>, seu ante baptismum<sup>6</sup>, sive post baptismum<sup>7</sup>, non admittatur ad clerum, quia eodem vitio videtur exclusus. In baptismo enim crimina dimittuntur, non accepte uxoris consortium relaxatur.

*(ep. 2, c. 5). Ctp. 1.38.6] (Dist. 34, c. Si viduam licet.)*

<sup>1</sup> laicus si marked for reversal D

<sup>2</sup> uxorem add. D, om. CPM

<sup>3</sup> cler. non fiat CPHM; non fiat cler. D

<sup>4</sup> Victorico CPDH; I Victorino MFr, [Victricio] add. Fr

<sup>5</sup> dux. ux. C(preceded by lacuna)BH; viduam dux. ux. P; ux. D; ux. dux. M

<sup>6</sup> duxerit add. D

<sup>7</sup> sive post. bapt. in mg. D

**56**

*Ut clericus non fiat qui secundam habuerit uxorem<sup>1</sup>, cap. 6<sup>2</sup>*

Ne is<sup>3</sup> qui secundam duxerit uxorem clericus fiat, quia scriptum est, Unius uxoris virum, et iterum, Sacerdotes mei semel nubant.

*Ctp 1.38.7]*

<sup>1</sup> Ut - ux. CPDH; De eadem re M

<sup>2</sup> cap. 6 CRPDM; cap. 16 B; om. H

<sup>3</sup> Ne (lacuna follows C) is CP; De his RD; De is B; Nec his D<sup>3</sup>M; obsc. corr. H (Ctp divided)

## 57

*De incontinentia sacerdotum vel levitarum. <sup>1</sup>Eiusdem ad Exuperium Tolosanum episcopum*

Proposuisti quid de his observari debeat, quos in diaconii ministerio, aut in officio presbyterii positos, incontinentes esse aut fuisse generati filii prodiderunt. De his et divinarum legum est disciplina, et beate recordationis viri, Siricii episcopi monita evidenter commearunt, ut incontinentes in officiis talibus positi, omni honore ecclesiastico privarentur, nec admitterentur ad tale ministerium, quod sola continentia oportet impleri.

(ep. 3, c. 1). Ctp 1.38.10] (Dist. 82, c. Proposuisti.)

<sup>1</sup> Ex epistola add. M

## 58

*Incipit eiusdem pape Innocentii<sup>1</sup> ad Felicem episcopum Nucerinum. Si quis<sup>2</sup> volens partem sibi<sup>3</sup> corporis amputaverit<sup>4</sup> clericus esse non potest, nolens autem potest<sup>5</sup>*

Innocentius Felici episcopo Nucerino salutem. Qui igitur partem cuiuslibet digiti sibi ipse<sup>6</sup> volens abscidit, hunc ad clerum canones non admittunt. Cui vero casu<sup>7</sup> aliquo contigit<sup>8</sup>, dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones precipiunt et clericos fieri, et si in clero fuerint reperti<sup>9</sup>, non abici. In illis enim voluntas est iudicata, que sibi ausa<sup>10</sup> fuit ferrum inicere, quod scilicet, et alii id facere dubitare<sup>11</sup> non possit. In istis vero casus veniam meruit.

(ep. 4, c. 1). Ctp 1.38.11] IP 3.43 (Dist. 55, c. Qui partem.)

<sup>1</sup> Inc. (om. D) - Innoc. CPBD; Ex epist. eiusdem M

<sup>2</sup> Si quis CPBH; Si quis sibi D; Quod si M

<sup>3</sup> sibi CPM; om. D

<sup>4</sup> amputaverit CPBD; absciderit M

<sup>5</sup> Si quis vol. - potest in black as text CPV; here as rubric BDH; Si quis - autem possit before insc. M

<sup>6</sup> ipse CPD; ipsi M

<sup>7</sup> fier corr. C

<sup>8</sup> -igit C<sup>2</sup>PM; -ingit CD

<sup>9</sup> fu. rep. CPM; rep. fu. D

<sup>10</sup> ausa CPM; causa D

<sup>11</sup> -are CPDM; -ari Fr

## 59

*Item cuius supra<sup>1</sup>. Quod non admittantur clerici<sup>2</sup> ab hereticis ordinati*

Innocentius Rufo et Eusebio et ceteris episcopis Macedonibus. Ventum<sup>3</sup> est ad tertiam questionem, que pro sui difficultate longiorem exigit disputationem, cum nos dicamus ab hereticis ordinatos vulneratum per illam manus impositionem habere caput. Ubi vulnus infixum est, medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Que sanitas post vulnus secuta<sup>4</sup> sine cicatrice esse non poterit, atque ubi penitentie remedium necessarium est, illic ordinationis honorem locum habere non posse<sup>5</sup>. Nam si, ut legitur, quod tetigerit immundus, immundum erit, quomodo ei tribuetur quod

<sup>1</sup> Item - sup. after rubr. M

<sup>2</sup> clerici CPD; ad clerum M

<sup>3</sup> Vent- CVBHM; Invent- P?D

<sup>4</sup> sec. CPD; consecuta est M

<sup>5</sup> decernimus add. Fr

munditia ac puritas consuevit accipere? Sed econtra asseritur eum qui honorem amisit honorem dare non posse, nec illum aliquid accepisse, quia nihil in dante erat, quod ille posset accipere. Acquiescimus, et verum est certe, qui<sup>6</sup> quod non habuit dare non potuit. Dampnationem utique quam habuit per pravam manus impositionem dedit. Et qui particeps factus est dampnato, quomodo debeat honorem accipere, invenire<sup>7</sup> non possum. Et<sup>8</sup> dicitur vera ac iusta legitimi sacerdotis benedictio auferre omne vitium quod a vitioso fuerat<sup>9</sup> iniectum.

(epist. 22, c. 3) Ctp 1.38.12] cf IP 3.130a (1, q. 1, c. Ventum est.)

<sup>6</sup> qui CP; quia DM

<sup>7</sup> invenire CPM; videre D

<sup>8</sup> Et CPDM; At Fr

<sup>9</sup> fuerat CPFr; fuerit DM

## 60

*Quod in ordinationibus crimina vel vicia non bene credantur auferri<sup>1</sup>, cap. 4*

Ergo si ita est, applicentur ad ordinationem sacrilegi, adulteri<sup>2</sup> atque omnium criminum rei, quia per benedictionem ordinationis crimina vel vitia putentur<sup>3</sup> auferri. Nullus sit penitentie locus, quia id potest prestare ordinatio quod longa satisfactio prestare consuevit. Sed nostre lex est ecclesie venientibus ab hereticis, qui tamen illic baptizati sunt, per manus impositionem laicam tantum tribuere communionem, nec ex his aliquem in clericatus honorem vel exiguum subrogare.

(ibidem continuo.) Ctp 1.38.13] IP 3.130b, 3.58 from nostre lex

<sup>1</sup> crimina vel vicia non - auf. CP; criminalia peccata non - auf. D; non auferuntur M

<sup>2</sup> sac. ad. CPM; ad. sac. D

<sup>3</sup> -entur CPDM; -antur Fr

## 61

*Quod in ecclesia peccatum populi inultum soleat preteriri<sup>1</sup>, cap. 6*

Pervideat<sup>2</sup> ergo dilectio vestra hactenus talia transisse, et advertite quod utique, ut dicitis, necessitas imperavit, in pace iam ecclesias constitutas non posse presumere. Sed, ut sepe accidit, quotiens a populis aut a turba peccatur, quia in omnes propter multitudinem non potest vindicari, inultum soleat transire. Priora ergo dico dimittenda Dei iudicio, et de reliquo maxima sollicitudine precavendum.

Ctp 1.38.14] (1, q. 7, c. Quoties a populis.)

<sup>1</sup> soleat (soleant P, solet M) pret. CPVHM; remaneat vel preteriri soleant D

<sup>2</sup> Perv- CPVDM; Prev- BH

## 62

*Ut quicumque tales<sup>1</sup> ordinati fuerint, cum ordinatoribus<sup>2</sup> deponantur, cap. 3<sup>3</sup>*

Innocentius universis episcopis in Tolosana sinodo constitutis. Si quis adversus formas canonum ad ecclesiasticum ordinem, vel ad ipsum sacerdotium venire tentaverit, una cum ordinatoribus suis, ipso in quo inventi fuerint ordine et honore priventur. Et quamvis dilectioni vestre, fratres charissimi, regule Nicene sint

<sup>1</sup> tales CPH; adversus formas canonum D; contra formas canonum M

<sup>2</sup> suis add. M

<sup>3</sup> cap. 3 CPHM; om. D

cognite, secundum quas ordines faciendo esse per sententiam decernimus, tamen aliquam partem que de ordinationibus est provisa, inserendam putavi, ut secundum eam ordinationes in posterum celebrandas esse sciamus, ne cui interpretandi aliter liberum arbitrium relinquatur. Ac primum que sunt prohibita<sup>4</sup> digerantur.

(ep. 23, c. 3) Ctp 1.38.16]

<sup>4</sup> dirigantur vel add. D, om. CPHM

### 63

*De commemoratione Niceni concilii<sup>1</sup> in qua<sup>2</sup> supradicta prohibentur<sup>3</sup>*

Prohibendum est<sup>4</sup> de curialibus aliquem ad ecclesiasticum ordinem venire posse, qui post baptismum vel coronati fuerunt, vel sacerdotium quod dicitur sustinuerint, et editiones publicas celebraverint. Nam et hoc de curialibus est cavendum, ne idem qui ex curialibus fuerint, aliquando a suis curiis (quod frequenter videmus accidere) reposcantur, que omnia rationabiliter prohibita, oportet modis omnibus custodiri.

(ibid., c. 4). Ctp 1.38.17]

<sup>1</sup> comm. Nic. conc. CPDH; Nicaeno concilio M

<sup>2</sup> qua CP; quo DHM

<sup>3</sup> supr. proh. PBHD; proh. supr. C; predicta proh. Idem M

<sup>4</sup> ut add. D, om. CPHM

### 64

*Leo<sup>1</sup> omnibus episcopis per Campaniam et Picenum<sup>2</sup>. Ut nullus episcoporum servum alterius ad clericatus officium promovere presumat<sup>3</sup>*

Admittuntur passim ad ordinem sacrum, quibus nulla natalium, nulla morum dignitas suffragatur, et qui a dominis suis libertatem consequi minime potuerunt, ad fastigium sacerdotii (tanquam servilis vilitas hunc honorem iure capiat) provehuntur, et probari posse Deo creditur, qui Domino suo necdum probare se potuit. Duplex itaque in hac parte reatus est, quod est sacrum ministerium talis consortii vilitate polluitur, et dominorum quantum ad illicite usurpationis temeritatem pertinet, iura solvuntur. Ab his itaque, fratres charissimi, omnes vestre provincie abstineant sacerdotes, et non tantum ab his, sed ab aliis etiam, qui aut originali<sup>4</sup> aut alicui conditioni obligati sunt, volumus temperari nisi forte eorum petitio aut voluntas accesserit, qui aliquid sibi in eos vindicant potestatis. Debet enim esse immunis ab aliis, qui divine militie fuerit aggregandus, ut a castris dominicis, quibus nomen eius ascribitur, nullis necessitatis vinculis abstrahatur.

(Leo I, epist. 1, cap. 1). Ctp 1.43.5] (Dist. 54, c. Admittuntur passim.)

<sup>1</sup> papa add. M

<sup>2</sup> -num CPM; -na D

<sup>3</sup> rubr. before insc. DM

<sup>4</sup> [al. origini] add. Fr

**65**

*Quod usuras non solum clerici exigere<sup>1</sup> non debeant, sed nec laici, cap. 2*

Nec hoc quoque pretereundum esse duximus, quosdam lucri turpis cupiditate captos usuriam exercere pecuniam, et fenore velle ditescere. Quod nos, ut non dicamus eos qui sunt in clericali officio constituti, sed et in laicos cadere qui Christianos se dici cupiunt, condolemus quod vindicari acrius in eos qui fuerint confutati, decernimus, ut omnis peccandi opportunitas adimatur<sup>2</sup>.

[3 Fr]. Ctp 1.43.6] (14, q. 4, c. Nec hoc.)

<sup>1</sup> -x- ss C

<sup>2</sup> corr. fr. opor- adm- C

**66**

*Ut clericus nec suo nec alieno nomine fenus exerceat, cap. 3*

Illud etiam duximus premonendum<sup>1</sup>, ut sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere fenus attentet. Indecens enim est crimen suum commodis alienis impendere. Fenus autem hoc solum aspicere et exercere debemus, ut quod hic misericorditer tribuimus a Domino<sup>2</sup> qui multipliciter et in perpetuum mansura retribuit<sup>3</sup> recipere valeamus.

[4]. Ctp 1.43.7] (Dist. 46, c. Sicut non suo.)

<sup>1</sup> prem- CPM; prop- D

<sup>2</sup> [ab eod.] add. Fr

<sup>3</sup> retribuit CBDHM; tribuit PV

**67**

*Quod presbiteri aut diaconi si in aliquo crimine prolapsi<sup>1</sup> fuerint non possunt per manus impositionem penitentie remedium consequi<sup>2</sup>. Leo Rustico Narbonensi episcopo, cap. 2*

Alienum est a consuetudine ecclesiastica, ut qui in presbiterali honore aut diaconii fuerint gradu consecrati, ii pro crimine aliquo suo, per manus impositionem remedium accipiant penitendi, quod sine dubio ex apostolica traditione descendit, secundum quod scriptum est, Sacerdos si peccaverit, quis orabit pro illo? Unde huiusmodi lapsis ad promerendam misericordiam Dei, privata est expetenda secessio<sup>3</sup>, ubi si illis satisfactio fuerit digna, sit etiam fructuosa.

(epist. 92). Ctp 1.43.9] (Dist. 50, c. Alienum est.)

<sup>1</sup> crim. prol. CVHD; prol. crim. P

<sup>2</sup> Quod - cons. CPDH; Quomodo presbyteri vel diaconi in crimine lapsi reconciliari debeant M

<sup>3</sup> [successio vel concessio] add. M<sup>2</sup>

**68**

*Quod diaconi sicut<sup>1</sup> episcopus et presbiter cessare debent ab opere coniugali, non tamen repudiare coniugia<sup>2</sup>, cap. 3*

Lex<sup>3</sup> continentie eadem est altaris ministris que episcopis atque<sup>4</sup> presbiteris. Qui cum essent laici sive lectores, licito<sup>5</sup> et uxores ducere, et filios procreare

<sup>1</sup> corr. fr. si P

<sup>2</sup> Quod - coniugia PBD; Quod – opere coniugali C; Quod diac. sicut ep et pr. cessent ab op. con. nec non repudient coniugia H; Quod diaconibus eadem lex continentiae est, quae episcopis et presbyteris M

potuerunt. Sed cum ad predictos pervenerint<sup>6</sup> gradus, cepit eis non licere quod licuit. Unde ut de carnali fiat spirituale<sup>7</sup> coniugium, oportet eos nec dimittere uxores, et quasi non habeant sic habere, quo et salva sit charitas connubiorum, et cessent opera nuptiarum.

*cf BD 2.114; Ctp 1.43.10] IP 3.106 (Dist. 31, c. Lex continentie.)*

<sup>3</sup> Lex C; Rex R

<sup>4</sup> atque CPM; et D

<sup>5</sup> -ito CPD; -ite M

<sup>6</sup> pervenerint CPH; pervenient D; pervenerunt M

<sup>7</sup> fiat sp. CPM; sp. fiat D

## 69

*Ut nullus alienum clericum sollicitet invito episcopo suo. Leo Anastasio Thessalonicensi episcopo, cap. 9<sup>1</sup>*

Alienum clericum invito episcopo ipsius nemo suscipiat, nemo sollicitet, nisi forte ex placo charitatis, id inter dantem et accipientem conveniat. Nam gravis iniurie reus est, qui de fratribus ecclesie, id quod est utilius aut pretiosius, audet vel allicere vel tenere. Itaque si intra provinciam res agitur, transfugam clericum ad ecclesiam suam metropolitanus redire compellat. Si autem longius recessit, sui precepti auctoritate revocabitur, ut nec cupiditati, nec ambitioni occasio relinquatur. (ep. 84). Ctp 1.43.26] (19, q. 2, c. Alienum clericum.)

<sup>1</sup> Leo - ep. cap. 9 CDH; cap. 9. Leo - episcopo PVB; cap. 9 M

## 71<sup>1</sup>

*Ex epistola Leonis ad Dioscorum<sup>2</sup>. Ut in die Resurrectionis levitica et sacerdotalis<sup>3</sup> fiat ordinatio*

Quod die dominico ordinationum sacerdotum celebrantur non tantum ex consuetudine, sed etiam ex apostolica novimus venire doctrina scriptura manifestante, quod cum apostoli Paulum et Barnabam ex Spiritu sancti precepto ad evangelium gentibus mitterent<sup>4</sup> predicandum, iejunantes et orantes imposuerunt eis<sup>5</sup> manus, ut intelligamus quanta et dantum et accipientium devotione curandum sit ne tante benedictionis sacramentum negligenter videatur impletum. Et ideo pie et laudabiliter apostolicis morem<sup>6</sup> gesseris institutis, si hanc ordinandorum sacerdotum formam, per ecclesias, quibus Dominus presesse te<sup>7</sup> voluit, etiam ipse servaveris, ut his qui consecrandi sunt nunquam benedictio, nisi in die Resurrectionis dominice<sup>8</sup> tribuatur. Cui a vespere sabbati initium constat ascribi<sup>9</sup>, que<sup>10</sup> tantis divinarum dispensationum misteriis est consecrata ut quicquid a Domino eius insigniis<sup>11</sup> constitutum<sup>12</sup>, in huius

<sup>1</sup> 71, 70 CPBDHM, 70, 71 Fr

<sup>2</sup> Ex - Diosc. CPD; Ex - Diosc. Alexandrinum episcopum M; Ad eumdem *after rubric* Fr

<sup>3</sup> lev. et sac. CPD; sac. et lev. M

<sup>4</sup> gent. mitt. CPM; mitt. gent. D

<sup>5</sup> eis CP<sup>2</sup>VM; om. P; illis D

<sup>6</sup> morem CPM; om. D

<sup>7</sup> Dom. pr. te CPM; te Dom. pr. D

<sup>8</sup> Res. dom. CPM; dom. Res. D

<sup>9</sup> const. (*repeated and canc.* D) asc. PBDM; asc. const. ? *before corr.* C

<sup>10</sup> que CPDM; et Fr

<sup>11</sup> a Dom. eius insigniis (-ius B) CPBHD; a Dom. est insignius P<sup>2</sup>VFr; est a Dom. eius insignius M

<sup>12</sup> est add. D, om. CPM

diei dignitate sit gestum. In hoc<sup>13</sup> mundus sumpsit exordium. In hac per resurrectionem Christi et mors interitum, et vita accepit principium<sup>14</sup>.  
(*ibidem*). Ctp 1.43.36] IP 3.13 (Dist. 75, c. *Quod die*.)

<sup>13</sup> hoc CPBH; hac DM

<sup>14</sup> principium CPM; initium D

## 70

*Quod mane dominico continuato iejunio sabbati possit fieri ordinatio, cap. I<sup>1</sup>*

Leo Dioscoro episcopo Alexandrino. Quod a patribus nostris propensiore cura novimus esse servatum, a vobis quoque volumus<sup>2</sup> custodiri, ut non passim diebus omnibus sacerdotalis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati eiusque noctis que in prima sabbati lucescit exordio<sup>3</sup> consecrandi elegantur, in quibus his qui consecrandi sunt ieunis, et a ieunantibus sacra benedictio conferatur. Quod eiusdem observantie erit, si mane ipso dominico die continuato sabbati iejunio celebretur, a quo tempore precedentis noctis initia non recedunt<sup>4</sup>, quod ad diem Resurrectionis (sicut etiam in Pascha Domini declaratur) pertinere non dubium est.

(ep. 81, c. 1). Ctp 1.43.40] (Dist. 75, c. *Quod presbyteris*.)

<sup>1</sup> cap. 1 CVBDHM; cap. 9 P?; Epistola Leonis ad Dioscorum Alexandrinum episc. Fr

<sup>2</sup> -umus CPDH; -uimus M

<sup>3</sup> -dio CPD; -dia M

<sup>4</sup> corr. fr. -ant P

## 72

*Quid plus habeant episcopi quam chorepiscopi<sup>1</sup> vel presbiteri<sup>2</sup>*

Leo Romane ecclesie et apostolice sedis episcopus universis Germaniarum atque Galliarum regionum<sup>3</sup> episcopis. Quamvis cum episcopis plurima chorepiscopis ministeriorum communis sit dispensatio, quedam tamen auctoritate veteris legis, quedam novellis, et ecclesiasticis regulis sibi prohibita noverit sicut presbiterorum et diaconorum, ac virginum consecratio, sicut constitutio altaris, ac benedictio, vel unctionis. Siquidem nec erigere eis altaria, nec ecclesias vel altaria consecrare permittimus, nec per impositiones manuum fidelibus baptizandis, vel conversis de heresi Paracletum Spiritum sanctum tradere, nec chrisma conficere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, nec publice quidem in missa quemquam penitentem reconciliare, nec formatas cuilibet epistolas mittere. Hec etenim omnia illicita sunt chorepiscopis, qui ad exemplum et formam LXX discipulorum esse noscuntur, vel presbiteris, qui eamdem gestant figuram, quoniam quamquam consecrationem habeant, pontificatus tamen apicem non habent. Que omnia solis deberi summis pontificibus auctoritate canonum precipitur, ut per hoc et discretio graduum, et dignitatis fastigium summi pontificis demonstretur. Sed neque coram episcopo licere presbiteris in baptisterium introire, nec presente antistite infantem tingere, aut signare, nec penitentem sine preceptione episcopi sui reconciliare, nec eo presente, nisi illo iubente, sacramentum corporis et sanguinis Christi conficere, nec eo coram positio populum docere vel benedicere, aut salutare, nec plebem utique exhortari.

(epist. 88). Ctp 1.43.41]

<sup>1</sup> chorep. CPBDFr; archiep- M

<sup>2</sup> Item eiusdem add. M

<sup>3</sup> reg. CPM; om. D

## 73

*Ex decretis Silverii pape. Quod priorem dignitatem amittit, qui quod non accepit usurpat<sup>1</sup>*

Sic decet fidem sanctorum patrum in ecclesia servari catholica, ut quod habuit amittat, qui improbabiliter temeritate quod non accepit, assumpserit<sup>2</sup>.  
(epist. ult. quae est ad Verg. episcop.). Ctp 1.51.1J (25, q. 2, c. Sic decet.)

<sup>1</sup> Quod - us. as rubr. here PV, before insc. DM, as first line of text CH, om. B

<sup>2</sup> assumpserit CPDH; usurpaverit [assumpserit] M

## 74

*Ordinationes non esse faciendas, nisi in ieiunio Quatuor Temporum. Ex decretis Gelasii pape, cap. 13*

Ordinationes etiam presbiterorum et diaconorum nisi certis temporibus et diebus exerceri non debent, id est quarti mensis ieiunio, septimi et decimi, sed etiam Quadragesimalis initii, ac mediane Quadragesime die sabbati, ieiunia circa vesperam noverint celebranda<sup>1</sup> nec cuiuslibet utilitatis<sup>2</sup> seu presbiterum seu diaconum his preferre, qui ante ipsos fuerint ordinati.

(epist. ad epis. per Lucaniam, cap. 13) Ctp 1.46.9J IP 3.25 (Dist. 75, c. Ordinationes.)

<sup>1</sup> [hebdomadae et sabbati ieiunio circa vesperam, ipsas ordinationes noverint celebrandas] add. M<sup>2</sup>

<sup>2</sup> causa add. M, om. CPD

## 75

*Ne illitteratus vel<sup>1</sup> membro imminutus ad clerum promoveatur. <sup>2</sup>Cap. 18*

Illitteratos quoque et nonnulla parte corporis imminutos, sine ullo respectu ad ecclesiasticum didicimus venire servitium, quod simul antiqua traditio, et apostolice sedis vetus forma non recepit, quia nec litteris carens sacris esse potest aptus officiis, et vitiosum nihil Deo prorsus offerri legalia precepta sanxerunt. Itaque de cetero modis omnibus hec vitentur, nec quisquam talis suscipiatur in clerum.  
Ctp 1.46.10J

<sup>1</sup> in add. D, om. CPM

<sup>2</sup> Ex eodem add. M

## 76

*De ministris incontinentibus. Gregorius civibus Rome*

Oportet sacerdotes, ad quorum curam Domini<sup>1</sup> populus commissus est, cum magna animi constantia vigilare super dominicas oves, ut lupinis morsibus, id est, diaboli stimulis non lanientur. Neque enim hoc silere debeo (quod cum grandi animi tristitia dico) sacerdotes cum feminis habitare conspicio, quod nefarium est dicere et audire, et contra sanctorum canonum sancita. Ubi enim talis fuerit commorantium cohabitatio, antiqui hostis stimuli non desunt. Ideoque admonendi sunt ut non antiqui hostis decipiantur fraude, quatenus, iuxta apostoli vocem, Non vituperetur ministerium nostrum. Cavere enim nos oportet, fratres, ab illicitis, ut mundas valeamus ad Dominum levare manus. Scriptum est enim, Sancti estote quia ego

<sup>1</sup> Domini CPDH; Dei M

sanctus sum. Si quis vero presumpserit aliter agere, sacerdotii sui honore privetur. Unde omnino cavendum est, fratres, ne fallamus populum, et impleatur in nobis prophete dictum, Sacerdotes mei contaminant sancta, et reprobant legem. Quos et alias propheta increpat dicens, Vos, o sacerdotes qui fallitis nomen meum, et dixistis, In qua re fallimus nomen tuum? Quibus responsum est, Offerentes ad altare meum panes pollutos. Non mihi voluntas in vobis, dicit Dominus, et sacrificium non accipiam de manibus vestris, quia polluti estis.

*Ctp 1.55.52] (Dist. 81, c. Oportet.)*

## 77

*De vitanda familiaritate mulierum<sup>1</sup>. Idem in registro*

Legitur quod beatus Augustinus nec cum sorore<sup>2</sup> habitare consenserit, dicens, Que cum sorore mea sunt, sorores mee non sunt. Docti ergo viri cautela, magna nobis debet esse<sup>3</sup> instructio.

*(lib. VII, indict. 2, ep. 39). Ctp 1.55.53] (Dist. 81, c. Legitur. Possid. in Vita B. Aug.)*

<sup>1</sup> fam. mul. CPBDM; mul. fam. RH

<sup>2</sup> sua add. Fr, om. CPBDM

<sup>3</sup> in mg. for insertion before debet C

## 78

*Item in eodem. Ianuario episcopo Caralitano. De non reparandis lapsis<sup>1</sup>*

Pervenit etiam ad nos, quosdam de sacris ordinibus lapsos, vel post penitentiam, vel ante penitentiam ad ministerii sui officium revocari; quod omnino prohibemus, et in hac re sacratissimi<sup>2</sup> canones contradicunt. Qui igitur<sup>3</sup> post acceptum sacram ordinem lapsus in peccato<sup>4</sup> carnis fuerit<sup>5</sup>, sacro ordine ita careat ut ad<sup>6</sup> altaris ministerium ulterius non accedat.

*(lib. III, ep. 26). Ctp 1.55.54] IP 3.133 (Dist. 50, c. Pervenit.)*

<sup>1</sup> Item in eodem. Ian. - Caralitano. De - lapsis CPD; De - lapsis. Idem ad Ianuarium episcopum Caralitanum M

<sup>2</sup> quoque add. Fr, om. CPDM

<sup>3</sup> igitur CP; ergo DM

<sup>4</sup> -ato CPDM; -atum Fr

<sup>5</sup> carn. fu. CPM; fu. carn. D

<sup>6</sup> ad CPM; om. D

## 79

*Item in<sup>1</sup> eodem.<sup>2</sup> Constantino Mediolanensium<sup>3</sup> episcopo. De eodem<sup>4</sup>*

Iovinum<sup>5</sup> de portu Veneris<sup>6</sup> quondam<sup>7</sup> diaconum et abbatem suo decrevimus privandum officio, atque ut alter in loco eius debeat ordinari scripsimus. Similiter et tres subdiaconos, quos fraternitas vestra lapsos innotuit, a suo semper vacare, ac

<sup>1</sup> Item in CPDH; De M

<sup>2</sup> Idem add. M

<sup>3</sup> -ium CPD; -i M

<sup>4</sup> De eodem CPD; om. M

<sup>5</sup> Iovinum CPD; Iobinum [Iovinum] M

<sup>6</sup> por. Ven. CPM; portune meum D

<sup>7</sup> quondam CPDM; quodam Fr

decernimus esse privatos officio, quibus nihil aliud nisi inter laicos sacra est prebenda communio.  
(lib. IV, ep. 17). Ctp 1.55.55]

**80**

*Idem ad eumdem. De eodem<sup>1</sup>*

Si lapsis ad suum ordinem revertendi licentia concedatur, vigor canonice procul dubio frangitur<sup>2</sup> discipline, dum per reversionis spem<sup>3</sup> prave actionis desideria quisque concipere non formidat. Et post pauca. Illud<sup>4</sup> pre omnibus studete, ut lapsos in sacrum ordinem nullius vobis supplicatio aliquo modo revocare suadeat, ne huiusmodi non statuta, sed temporaliter dilata credatur esse vindicta.

(ibidem; principium est epistole). Ctp 1.55.56] IP 3.145 (Dist. 50, c. Si lapsis.)

<sup>1</sup> Item ad eundem. De eodem CPDH; Item de eodem. Ad eumdem M

<sup>2</sup> can. proc. dub. frangitur CPM; proc. dub. can. rumpitur D

<sup>3</sup> per rev. spem CPM; perversionis speciem D; pro rev. spe Fr

<sup>4</sup> igitur add. M, om. CPD

**81**

*Cum quibus feminis sacerdotes possint habitare<sup>1</sup>. Idem Simmacho<sup>2</sup>*

Volumus<sup>3</sup> ut sacerdotes prohiberi debeant, ne cum mulieribus conversentur, excepta duntaxat matre vel sorore<sup>4</sup>, vel uxore que caste regenda est.

(lib. I, ep. 50). Ctp 1.55.61] (Dist. 81, c. Volumus.)

<sup>1</sup> poss. hab. CPHM; debeant hab. vel possint D

<sup>2</sup> defensori add M, om. CP?BDH

<sup>3</sup> corr. fr. Nol- D

<sup>4</sup> vel sor. after regenda est D

**82**

*Non fieri debere reordinationes<sup>1</sup>. Gregorius<sup>2</sup> episcopo Iohanni<sup>3</sup> Ravennati*

Illud quod dicitis, ut ille qui ordinatus est iterum ordinetur, valde ridiculum<sup>4</sup> est. Sicut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel in eodem ordine non valet iterum<sup>5</sup> consecrari. Sed si quis cum levi forsitan culpa ad sacerdotium venit, pro culpa<sup>6</sup> indici penitentia debet, et tamen ordo servari. (l. II, indict. 10, ep. 32). Ctp 1.55.64] IP 3.76 (Dist. 68, cap. Sicut semel.)

<sup>1</sup> Non – reord. CPBDM; om. RH

<sup>2</sup> Greg. CPD; Idem M

<sup>3</sup> ep. Ioh. CPDM; Ioh. ep. Fr

<sup>4</sup> -lum CPM; -losum DH

<sup>5</sup> non valet (debet Fr) it. CPHM; it. non valet D

<sup>6</sup> ad sac. venit pro culpa CPHM; om. D

**83**

*Idem Venantio Lunensi episcopo<sup>1</sup>. De eo<sup>2</sup> qui post depositionem sacrificare presumpsit<sup>3</sup>*

Accedens ad Gorgonam insulam fraternitas vestra discutiat, id quod ad nos de Saturnino<sup>4</sup> expresbitero<sup>5</sup> est perlatum. Pervenit namque ad nos quia, postquam pro crimine lapsus sui a sacerdotii ordine est deiectus, ad explendum presbiterii ministerium presumpsit accedere, et omnipotenti Deo hostias immolare. Quod si ita factum fraternitas vestra repererit, eum sacri corporis et sanguinis dominici participatione privatum in penitentiam redigat, ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat, et viaticum tantummodo exitus sui tempore percipiat. Sin autem eum talem penitentiam agere fraternitas tua cognoverit ut ei iuste ad recipiendam communionem inter laicos, et ante exitum debeat misereri, hoc in tue fraternitatis ponimus potestate.

(ib. IV, ep. 5). Ctp 1.55.66] (Dist. 50, c. Accedens.)

<sup>1</sup> rubric before insc. M

<sup>2</sup> eo CVBDH; illo P; presbytero M

<sup>3</sup> -sit CPH; -serit DM

<sup>4</sup> nos de Saturnino CPHM; quos de Saturno D

<sup>5</sup> expresbitero CPH; presbytero DM, [ex presbytero] add. M

**84**

*Idem Iohanni episcopo Panormi<sup>1</sup>. Quod que non<sup>2</sup> fuit legitima uxor diaconi<sup>3</sup> possit nubere alteri*

Itaque pervenit ad nos Fantinum<sup>4</sup> defensorem ultionem exercere in Petrum latorem presentium voluisse, pro eo quod (quantum dicitur) relictam cuiusdam diaconi, tempore quo conductor fuerat, marito tradiderit. Sed quoniam iste coniugem diaconi asserit non fuisse, dicens nec illam virginem ad eum venisse, denique nec religiosam vestem mutasse, postquam ille in ordine sacro promotus est, adiciens et priusquam ad diaconatum veniret, et postea, prava illam opinione vixisse, ideo fraternitatem tuam his hortamur affatibus, ut cum Dei (sicut decet) timore, causam hanc subtili omnino investigatione perquiras, et si in coniugio diaconi mulierem de qua agitur fuisse constiterit, et suprascriptus lator memorato defensori et rectori patri monasterii<sup>5</sup> ad vindictam modis omnibus tradatur, et cum competenti emendatione hi qui male sociati sunt disiungantur. Si vero in eius coniugio non fuerit, memoratum Fantinum, ex nostro mandato commonere te volumus, ut ei facere nihil presumat, nec falsa illum accusatio apud eum in aliquo pregravet.

(ib. II, ep. 62). Ctp 1.55.68b]

<sup>1</sup> -ormi CPH; -omi D; -itano with rubric before insc. M

<sup>2</sup> non CPDH; om. M

<sup>3</sup> leg. ux. diaconi (diani D) CPD; ux. leg. diaconi non M

<sup>4</sup> Fantinum CPHM; Fotinum D, [Fotinum] add. M

<sup>5</sup> patri monasterii CPDM; patrimonii [patrimonasterii] Fr

## 85

*Beatus Gregorius<sup>1</sup> ad Secundinum<sup>2</sup> inclusum<sup>3</sup>. Quomodo lapsi possint restitui*

Sanctitas tua hoc a nobis requisivit ut tibi rescriberem de sacerdotali officio post lapsum resurgendi, dum dicis de hoc canones diversos te legisse, diversasque sententias, alias resurgendi, alias nequaquam. Nam nos generaliter a Nicena sinodo<sup>4</sup> incipientes, hanc cum reliquis quatuor veneramur, que ipsam sequentes in cunctis sententiis unanimes<sup>5</sup> concordant. Nos ergo precedentes pat res sequimur, quia auctore Deo a sacra doctrina illorum non discordamus. A capite itaque incipientes usque in quartum altaris ministrum, hanc formam servandam cognoscimus, ut quem minorem maior precedit, sicut est maior honore ita sit in crimen; et quem maior sequitur culpa, maior ei implicitur vindicta, et sic postea penitentia credatur esse fructuosa. Quid enim prodest triticum seminare, et fructum eius non colligere? Aut domum construere<sup>6</sup>, et non illic habitare? Post dignam enim satisfactionem credimus lapsum redire posse<sup>7</sup> ad honorem, propheta dicente, Numquid qui cadit non adicet ut resurgat? Et qui aversus est, non revertetur? Idem peccatori ait, In quacumque die conversus ingemueris<sup>8</sup> tunc salvus eris. Unde et<sup>9</sup> psalmista ait, Cor mundum crea in me Deus, et spiritum rectum innova<sup>10</sup> in visceribus meis. Ne proicias me a facie tua, et Spiritum sanctum<sup>11</sup> tuum ne auferas a me<sup>12</sup>. Alienam quippe rex et propheta rapuisse se<sup>13</sup> uxorem tremefactus expavit. <sup>14</sup>Propheta indicante flagitium suum, et penitentiam agens, addit, Redde mihi letitiam Salutaris tui<sup>15</sup>, et spiritu principali confirma me<sup>16</sup>. Si enim ipse dignam Deo penitentiam non fecisset, nequaquam alii predicaret? Ait enim, Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur<sup>17</sup>. Dum enim peccata sua prospexit<sup>18</sup> per penitentiam mundata, non dubitavit predicando castigare<sup>19</sup> aliena. Et sic sacrificium de semetipso<sup>20</sup> offerre Deo studuit cum dixit, Sacrificium Deo spiritus contribulatus<sup>21</sup>. Ad hec ista sufficerent, sed omnis sententia quo plus sacre scripture testimonis confirmatur, facilius creditur. De hoc enim propheta dicit<sup>22</sup>, Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. De hoc peccantibus dicitur, Peccator, in quacumque die conversus ingemuerit, omnes iniquitates eius in oblivionem tradentur. Si enim Redemptor noster qui peccatores non perdere, sed iustificare venit, in obliuione delicta peccantium<sup>23</sup> derelinquit, quis hominum condemnanda reservet,

<sup>1</sup> Beatus Greg. CPH; Beatus Augustinus D; Idem M

<sup>2</sup> servum Dei add. M, om. CPDH

<sup>3</sup> rubric before insc. M

<sup>4</sup> Nic. sin. CP; syn. Nic. DM

<sup>5</sup> unan. CPM; om. D

<sup>6</sup> domum add. and canc. D

<sup>7</sup> red. posse CPD; posse red. M

<sup>8</sup> conv. ing. CPM; ing. conv. D

<sup>9</sup> et CPD; om. M

<sup>10</sup> corde et add. D, om. CPM

<sup>11</sup> sanctum PBD; s. V; om. C

<sup>12</sup> et Sp. - me CPBD; etc M

<sup>13</sup> se CPM; om. D

<sup>14</sup> Et add. Fr, om. CPDM

<sup>15</sup> (ibidem) add. M<sup>2</sup>

<sup>16</sup> et sp. princ. - me CPBD; etc M

<sup>17</sup> et impii - conv. CPD; om. M, (ibid.) add. M<sup>2</sup>

<sup>18</sup> pro- CP; per- DM

<sup>19</sup> [al. curare] add. Fr

<sup>20</sup> semetipso CPM; se ipso D

<sup>21</sup> sp. cont. CPD; etc M

<sup>22</sup> proph. dic. CPM; Dominus D

<sup>23</sup> del. pecc. CPM; peccata delinquentium D

cum dicat<sup>24</sup> apostolus, Si Deus iustificat, quis est qui condempnet? Ad fontem<sup>25</sup> misericordie recurrentes evangelicam proferamus sententiam. Gaudebo<sup>26</sup>, inquit, super uno peccatore penitentiam agente<sup>27</sup> quam super nonaginta<sup>28</sup> novem iustis<sup>29</sup> qui non indigent penitentia, et ovem perditam nonaginta novem non errantibus relictis, in humero ad ovile reportavit<sup>30</sup>. Si ovis errans post inventionem ad ovile humero reportatur, cur lapsus post penam<sup>31</sup> ad ministerium non revocetur? Quid<sup>32</sup> est<sup>33</sup> ergo gravius<sup>34</sup> carnale delictum admittere, sine quo pauci inveniuntur, aut Dei Filium<sup>35</sup> negare? In quo peccato<sup>36</sup> ipsum beatum principem apostolorum<sup>37</sup> Petrum, ad cuius nunc corpus<sup>38</sup> indigni sedemus, lapsum esse cognoscimus. Sed post negationem penitentia secuta est, et post negationem penitentia data quia<sup>39</sup> illum ab apostolatu non deiecit, quem ante seipsum negaturum esse predixit. Tibi hec, fili charissime, dicta sufficient, ut illum quem conspicis delicta<sup>40</sup> fletu delere<sup>41</sup>, non dubites<sup>42</sup> in conspectu divinitatis misericordiam consequi, quia nullum peccantem reversum despicit<sup>43</sup>, qui peccatores sanguine suo<sup>44</sup> redimere venit.

(lib. VII, ind. 2, ep. 54). Ctp 1.55.77 IP 3.147 (Dist. 50, c. Quia sanctitas tua.)

<sup>24</sup> -at CPD; -it M

<sup>25</sup> -tem PBDM; -tes C

<sup>26</sup> -ebo CPBD; -eo M

<sup>27</sup> magis add. Fr, om. CPBDM

<sup>28</sup> ss P

<sup>29</sup> -tis CPM; -tos D

<sup>30</sup> ad ov. rep. CPDH; rep. ad ov. M

<sup>31</sup> penam CPH; penitentiam DM

<sup>32</sup> Quid CPBDFr; Quod M

<sup>33</sup> est CPDM; om. B

<sup>34</sup> aut add. Fr, om. CPDM

<sup>35</sup> iureiurando add. Fr

<sup>36</sup> [al. verbo] add. Fr

<sup>37</sup> b. pr. ap. CPD; pr. ap. b. M

<sup>38</sup> nunc corp. CBDHM; corp. nunc PV

<sup>39</sup> neg. pen. data quia CPHM; penitentiam indulgentiam data est et D; penitentiam misericordia data est quia Fr

<sup>40</sup> cum add. D, om. CPM

<sup>41</sup> delere CPH; diluere DM

<sup>42</sup> non add. D, om. CPM

<sup>43</sup> after corr. P

<sup>44</sup> sang. suo C<sup>2</sup>PBDH; sang. C; suo sang. M

## 86

### Gregorius Augustino<sup>1</sup>

Si qui sunt clerci extra sacros ordines constituti qui se continere<sup>2</sup> non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere<sup>3</sup> et de eisdem patribus<sup>4</sup> de quibus prefati sumus novimus scriptum, quod dividebatur singulis prout cuique opus erat. De eorum quoque<sup>5</sup> stipendio cogitandum atque providendum est, et<sup>6</sup> sub

<sup>1</sup> Greg. Aug. CRPD; Greg. Aug. Cantauriensi H; Quid agendum sit de clericis incontinentibus. Idem Augustino episcopo M

<sup>2</sup> -re ss P

<sup>3</sup> Quia add. M, om. CPM

<sup>4</sup> patr- CPM; part- D

<sup>5</sup> [ergo] add. M

<sup>6</sup> corr. fr. ut P

ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis et cor et linguam et corpus<sup>7</sup> Deo auctore conservent. (*responsione ad secundam August. interrogationem*). Ctp 1.55.87] IP 3.108 (Dist. 32, c. *Si qui sunt clerici.*)

<sup>7</sup> et corpus CPHM; om. D

## 87

*Ut incontinens presbiter non ministret. Clemens in secunda epistola*

Ad dominica autem ministeria<sup>1</sup> tales eligantur, qui ante ordinationem coniuges suas noverint. Quod si post ordinationem ministro contigerit proprium invadere cubile uxoris, sacrarii non intret limina, nec sacrificii portitor fiat, nec altare contingat, nec ab offerentibus holocausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portationem accedat; sed aquam tantum sacerdotum manibus porrigat, ostia<sup>2</sup> forinsecus claudat, minora gestet officia, urceum sane ad altare suggerat<sup>3</sup>.  
Ctp 1.1.16] cf. 2.864 above

<sup>1</sup> minist- CPM; mist- D

<sup>2</sup> [al. nec aquam sacerdotibus porr. ad manus. Os.] add. Fr

<sup>3</sup> [al. sive calicem ad altare non sufferat] add. Fr

## 88

*Non distrahenda<sup>1</sup> a presbiteris<sup>2</sup> ecclesie ornamenta<sup>3</sup>*

Si forte quispiam<sup>4</sup> presbiter sive diaconus sacrarii sindonem vel velum subtracta vendiderit, Iude similis estimabitur Iscariotis. Qui propter cupiditatem fecerit hoc opus, noverit se supradicti Iude suscepturum penam.  
Ctp 1.1.17] cf 2.86B above (17, q. 4, c. *Si forte.*)

<sup>1</sup> Non dist. CP<sup>2</sup>VD; Non abst. P; De non distrahendis M

<sup>2</sup> -eris CPD; -ero M

<sup>3</sup> -enta CPD; -entis. Item eiusdem M; *whole rubr. om. with no break* B

<sup>4</sup> quispiam PBDM; quisquam (vel quispiam in mg.) C

## 89

*De vitanda familiaritate seminarum<sup>1</sup>*

Clericus vero solus ad femine tabernaculum non accedat, nec properet sine maioris natu iussione. Nec presbiter solus cum sola adiungatur, sed duobus adductis testibus visitet infirmam; nec solus cum sola femina fabulas misceat; nec archidiaconus, nec diaconus sub pretextu humilitatis vel officii frequentet domicilia matronarum, aut forte per clericos aut domesticos eius matrone mandent secreti aliquid. Si cognitum fuerit, et ille deponatur, et illa a liminibus arceatur ecclesie. Sed si forte aliqua intercessio fuerit, episcopo sugeratur. Et si talis est, ad quam debeat ire pro interventu, ipse pergat. Sin autem, de latere suo dirigat cum duobus aut tribus qui hoc debeant sanari<sup>2</sup>.  
Ctp 1.1.18] (Dist. 81, c. *Clericus solus.*)

<sup>1</sup> Item de vit. – fem. H; Idem eiusdem add. M

<sup>2</sup> -ari CPB; -are C<sup>2</sup>DHM

**90**

*Nihil agendum clericis absque licentia episcopi eiusdem<sup>1</sup>*

Cunctis fidelibus, et summopere omnibus presbiteris et diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut nihil absque episcopi proprii licentia agant. Non utique missas sine eius iussu quisque presbiterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quidquam absque eius permissu faciat. Similiter et reliqui populi maiores scilicet et minores per eius licentiam quicquid agendum est, agant; nec sine eius permissu a sua parochia abscedant, vel in ea adventantes morari presumant. Anime enim eorum ei credite sunt, ideo omnia eius consilio agere debent, et eo inconsulto nihil.

(epist. 3). Ctp 1.1.21] (16, q. 1, c. Cunctis fidelibus.)

<sup>1</sup> eiusdem CPD; sui. Item eiusdem M

**91**

*Quomodo ad sacros gradus<sup>1</sup> ascendendum sit<sup>2</sup>. Siricius papa Himerio Tarragonensi episcopo*

Quicumque itaque<sup>3</sup> se ecclesie vovit obsequiis a sua infantia, ante pubertatis annos baptizari, et lectorum debet ministerio sociari. Qui ab accessu adolescentie usque ad trigesimum<sup>4</sup> etatis annum, si probabiliter vixerit, una tantum et ea, quam virginem communi per sacerdotem benedictione percepit, uxore contentus, acolitus et subdiaconus esse debebit; posteaque ad diaconii gradum, si se ipse primitus continentia preeunte dignum probaverit, accedat. Ubi si ultra quinque annos laudabiliter ministrarit, congrue presbiteratum consequatur. Exinde post decennium<sup>5</sup> episcopalem cathedram poterit adipisci, si tamen per hec tempora integritas vite et fidei eius fuerit approbata.

(epist. 1, c. 9). Ctp 1.36.10 (Dist. 77, c. Quicunque itaque.)

<sup>1</sup> gradus CPHD; ordines BM

<sup>2</sup> rubric after insc. D

<sup>3</sup> itaque CP; ita H; om. DM

<sup>4</sup> [al., vigesimum] add. Fr

<sup>5</sup> [al. quinquennium] add. M

**92**

*Idem<sup>1</sup>. Quomodo laicus sit provehendus*

Qui vero iam etate grandevus melioris propositi conversatione provocatus, ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit, nisi eo quo baptizatur tempore, statim lectorum aut exorcistarum numero societur, si tamen unam habuisse vel habere, et hanc virginem accepisse constet uxorem. Qui dum initiatus fuerit expleto biennio, per quinquennium aliud acolitus et subdiaconus fiat, et sic ad diaconatum, si per hec tempora dignus iudicatus fuerit, provehatur. Exinde iam accessu temporum presbiterio vel episcopatu, si eum plebis ac cleri evocaverit electio, non immerito societur.

(ibid., c. 10) Ctp 1.36.11]

<sup>1</sup> after promovendus M

## 93

*Anastasius<sup>1</sup> cunctis Germanicis<sup>2</sup>. Non sedendum quando legitur evangelium*

Significatis<sup>3</sup> enim quosdam sacerdotes in ecclesia quando evangelia leguntur<sup>4</sup> sedere, et Domini<sup>5</sup> Salvatoris verba non stantes, sed sedentes audire, et hoc ex maiorum traditione se accepisse narrant. Quod nullatenus fieri deinceps sinatis, apostolica auctoritate mandamus, sed dum sancta evangelia in ecclesia recitantur, sacerdotes et ceteri omnes presentes<sup>6</sup> fideles non sedentes, sed venerabiliter curvi in conspectu evangelii stantes, dominica verba intente audiant, et fideliter adorent.

(Anast. I, epist. 1, c. 1) Ctp 1.37.1] (De cons. dist. 1, c. Apostolica.)

<sup>1</sup> papa add. M

<sup>2</sup> rubr. before insc. M

<sup>3</sup> -atis CPM; -astis D

<sup>4</sup> evang. leguntur CP; legitur Evangelium DM

<sup>5</sup> et add. M, om. CPD

<sup>6</sup> omn. praes. add. in mg. M

## 94

*De castitate sacerdotum et levitarum. Innocentius Victorico<sup>1</sup> Rothomagensi episcopo*

Preterea quod dignum et<sup>2</sup> pudicum et<sup>3</sup> honestum est tenere<sup>4</sup> ecclesia omnimodo<sup>5</sup> debet<sup>6</sup>, ut sacerdotes et levite cum uxoribus suis non misceantur, quia ministerii cotidiani<sup>7</sup> necessitatibus occupantur. Scriptum est enim, Sancti estote, quoniam et ego sanctus sum Dominus Deus vester. Nam priscis temporibus de templo Dei sacerdotes<sup>8</sup> anno vicis sue non discedebant, sicut de Zacharia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter sobolis successionem uxoris usus fuerat relaxatus, quia<sup>9</sup> ex alia tribu et preter ex semine Aaron ad sacerdotium nullus fuerat preceptus accedere, quanto magis ii<sup>10</sup> sacerdotes vel<sup>11</sup> levite pudicitiam ex die ordinationis sue servare debent, quibus vel sacerdotium<sup>12</sup> vel ministerium sine successione est, nec preterit dies qua vel a sacrificiis divinis aut a<sup>13</sup> baptismatis officio vacent?

(epist. 2, c. 9). Ctp 1.38.21] cf 6.194 below; IP 3.94 (Dist. 31, c. Tenere debet.)

<sup>1</sup> Victorico CPDM; Victricio HFr

<sup>2</sup> et CPD; quod M

<sup>3</sup> et CPD; quod M

<sup>4</sup> est tenere CPM; tenere in D

<sup>5</sup> omnimodo CPBH; omnino DM

<sup>6</sup> -etur D?

<sup>7</sup> -iani CPM; -ianis D

<sup>8</sup> sac. before de templo D

<sup>9</sup> et add. M, om. CPD

<sup>10</sup> ii CP; hi DM

<sup>11</sup> vel CPM; et D

<sup>12</sup> -otium CPM; -otum D

<sup>13</sup> div. aut a CHM; div. vel a PV; vel D

## 95

*Non repellendos omnes laicos a clericatu. Idem Exuperio Tolosano inter cetera<sup>1</sup>*

De laicis vero religio tua consuluit, quos canones ordinari prohibent. Certum est quidem hoc et regulas ecclesiasticas continere, sed non ita diffinitum est, ut de

<sup>1</sup> inter cet. CPD; episcopo M

omnibus sit laicis constitutum. Neque enim clerici nasci et non fieri possunt. Sed designata sunt genera, de quibus ad clericatum pervenire non possunt, id est si quis fidelis militaverit, si quis fidelis causas egerit, hoc est postulaverit, si quis fidelis administraverit. De curialibus autem manifesta ratio est, quoniam et si inveniantur huiusmodi viri, qui debeant clerici fieri, tamen quoniam sepius ad curiam repetuntur cavendum ab his est, propter tribulationem que sepe de his ecclesie provenit. Laici<sup>2</sup> vero qui habentes uxores baptizati sunt, ac sic se instituerunt ut opinio eorum in nullo vacillet, ut aut clericis iuncti sint, aut monasteriis ex quo baptizati sunt heserint<sup>3</sup>, si non concubinam, non<sup>4</sup> pellicem norint<sup>5</sup>, sed in omnibus operibus<sup>6</sup> vigilaverint, non prohibentur huiusmodi ad clericatus sortem<sup>7</sup> assumi, ita sane ut in eis<sup>8</sup> tempora a maioribus constituta serventur, ne cito quilibet lector cito acolitus, cito diaconus, cito sacerdos fiat.

(epist. 4, c. 3, *Felici Nuceriano episcopo*) Ctp 1.38.25] IP 3.45 from Laici vero qui (*Dist. 51, c. Designata sunt.*)

<sup>2</sup> after corr. P

<sup>3</sup> hes- CPD; adhaes- M

<sup>4</sup> non PBM; nec C

<sup>5</sup> norint CPBD; noverint M

<sup>6</sup> bonis add. DM, om. CPB

<sup>7</sup> [partem] add. M

<sup>8</sup> in eis fter constituta D

## 96

*Idem Maximo et Severo episcopis. De presbiteris filios generantibus<sup>1</sup>*

Eos presbiteros qui in presbiterio filios procrearunt iubebitis in medio collocari, discussisque obiectionibus que ipsis presbiteris impinguntur, si convicti fuerint, a sacerdotali removeantur officio, quia qui sancti non sunt, sancta tractare non possunt, atque alieni efficiantur a ministerio quod vivendo illicite polluerunt. Miramur autem hec eorum dissimulare episcopos, ut aut cohibere<sup>2</sup>, aut nescire esse illicita, iudicentur.

(epist. 5). Ctp 1.38.26, A form] (*Dist. 81, c. Maximilianus.*)

<sup>1</sup> gener. CPHM; procreantibus D; rubric before insc. M

<sup>2</sup> [al. connivere] add. Fr

## 97

*Ianuario<sup>1</sup> episcopo Aquileiensi<sup>2</sup>. De revertentibus ab heresi<sup>3</sup>*

Saluberrimum enim<sup>4</sup> et<sup>5</sup> spiritualis medicine utilitate plenissimum est, ut sive presbiteri, sive diaconi, vel subdiaconi, aut cuiuslibet ordinis clerici, qui se correctos videri volunt, atque ad catholicam fidem quam pridem amiserant, rursum reverti ambiunt, prius errores suos et ipsos autores erroris a se dampnatos, sine ambiguitate fateantur; et sensibus pravis etiam peremptis, nulla sperandi supersit occasio, nec ullum membrum talium possit societate violari, cum per omnia illis professio propria ceperit obviare. Circa quos etiam illam canonum constitutionem precipimus custodiri,

<sup>1</sup> [al. Iuliano] add. Fr

<sup>2</sup> Idem Ian. - Aquil. after rubric M

<sup>3</sup> Leo primus add H

<sup>4</sup> enim CPD; om. M

<sup>5</sup> Sal. - et om. H

ut in magno habeant beneficio, si adempta sibi omni spe promotionis, in quo inveniuntur ordine stabilitate perpetua maneant, si tamen iterata tinctione non fuerint maculati.

[*Leo I, ep. 1]. Ctp 1.43.45] (1, q. 7, c. Saluberrimum.)*

## 98

*Idem<sup>1</sup> Anastasio episcopo Thessalonicensi<sup>2</sup>. De castitate ministrorum*

Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut hec que in aliis membris ecclesie non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita. Nam cum extra clericorum ordinem constitutis, nuptiarum societati et procreationi filiorum studere sit liberum, ad exhibendum tamen perfecte continentie puritatem, nec subdiaconibus quidem carnale connubium conceditur; ut et qui habent, sint tanquam non habentes, et qui non habent permaneant singulares. Quod si in hoc ordine, qui quartus est a capite, dignum est custodiri, quanto magis in primo vel secundo, tertiove servandum est, ne aut levitico, aut presbiterali honore, aut episcopali excellentia quisquam idoneus estimetur, qui se a voluptate luxurie<sup>3</sup> neendum refrenasse detegitur?

(ep. 84, c. 3 et 4); *Ctp 1.43.48; IP 3.100 (med. only); Dist. 32 c 1.*

<sup>1</sup> Idem CPD; Item M

<sup>2</sup> Thessalonicensi CPD; Thessalon' M; M has insc. before rubric.

<sup>3</sup> [uxoria] add. Fr

## 99

*Ne diaconi baptizent<sup>1</sup> sine episcopo vel presbitero. Gelasius<sup>2</sup> universis episcopis per Lucaniam et Siciliam<sup>3</sup>*

Diaconos quoque propriam constituimus servare<sup>4</sup> mensuram, nec ultra tenorem paternis canonibus deputatum quidpiam tentare permittimus, nihil eorum suo ministerio penitus applicare, que prioribus ordinibus proprie decrevit antiquitas. Absque episcopo vel presbitero baptizare non presumant, nisi predictis fortassis officiis longius constitutis necessitas extrema compellat, quod et la eis Christianis facere pierumque conceditur. Hos non in presbiterio residere cum divina celebrantur, vel ecclesiasticus celebratur<sup>5</sup> quicumque tractatus, sacrique corporis prorogationem<sup>6</sup>, sub conspectu episcopi vel presbiteri, nisi his absentibus, ius non habeant exercendi.

(epist. 9, c. 9). *Ctp 1.46.13] cf 1.252 above*

<sup>1</sup> habent D [sic]

<sup>2</sup> papa add. C, om. PBDM

<sup>3</sup> et Sic. CBD; vel Sic. P (with obsc. mg. add.); om. M

<sup>4</sup> servare CPDM; om. Fr

<sup>5</sup> [al. habetur] add. Fr

<sup>6</sup> [al. praerog.] add. Fr

## 100

*De non recipiendis servis ad clerum. Idem<sup>1</sup>*

Generalis etiam querele vitanda presumptio est<sup>2</sup>, qua propemodum causantur universi passim servos et originarios dominorum iura possessionemque fugientes, sub religiose conversationis obtentu, vel ad monasteria sese conferre, vel ad

<sup>1</sup> Gelasius add. M, om. CPD; Gelasius before De H, Idem before De D

<sup>2</sup> pres. est CPHM; est pres. D

ecclesiasticum famulatum conniventibus quoque presulibus indifferenter admitti. Que modis omnibus est amovenda pernicies, ne per Christiani nominis institutum, aut aliena pervadi, aut publica videatur disciplina subverti, precipue cum nec ipsam ministerii clericalis hac obligatione fuscarci conveniat dignitatem, cogaturque pro statu militantium sibi, conditioneque iurgari, aut videri (quod absit) obnoxia. Quibus sollicita competenter interdictione prohibitis, quisquis episcopus, presbiter, vel diaconus, vel eorum qui monasteriis preesse noscuntur, huiusmodi personas apud se tenentes, non restituendas patronis, aut deinceps vel ecclesiastice servituti, vel religiosis congregationibus putaverit applicandas, nisi voluntate forsitan dominorum subscriptionis testimonio primitus absolutas, vel legitima transactione concessas, periculum se honoris proprii non ambigant communionisque subituros, si super hac re cuiusquam verax nos querela pulsaverit. Magnis quippe studiis, secundum beatum apostolum, precavendum est, ne fides et disciplina Domini blasphemetur.

(*ibid.*, c. 16). Ctp 1.46.16] (*Dist. 54, c. Generalis.*)

## 101

*Ex concilio Neocesariensi<sup>1</sup>. De baptizatis in egritudine, cap. 12*

Si quis in egritudine constitutus fuerit baptizatus<sup>2</sup>, presbiter ordinari non debet.

Non enim fides illius voluntaria, sed ex necessitate est, nisi forte postea ipsius studium et fides probabilis fuerit, aut hominum caritas<sup>3</sup> cogat.

Ctp 2.3.8] (*Dist 57, c. Si quis in egritudine.*)

<sup>1</sup> Ex conc. Neoc. *after* aegritudine M

<sup>2</sup> fu. bapt. CPM; bapt. fu. D

<sup>3</sup> car- CPBDM; rar- Fr

## 102

*Ex concilio Spalensi<sup>1</sup>. Ne presbiter diaconum aut presbiterum ordinet, cap. 5*

Quinto iudicio ad cognitionem<sup>2</sup> nostri examinis<sup>3</sup> Gabrensis<sup>4</sup> diaconi relatu deductum est, de quibusdam ipsius ecclesie clericis, quorum dum unus ad presbiterium, duo ad levitarum ministerium sacrarentur, episcopus eorum, oculorum dolore detentus, fertur super eos manum suam tantum posuisse, et presbiter quidam illis, contra ecclesiasticum ordinem, benedictionem dedisse. Qui licet propter tantam presumptionis audaciam poterat accusatus iudicio presenti dampnari, si adhuc in corpore positus, non fuisset mortis vocatione preventus. Sed quia iam ille examini divino relictus, humano iudicio accusari non potest, hi qui supersunt, et ab eo non consecrationis titulum, sed ignominie potius elogium perceperunt, ne sibi licentiam talis ultra usurpatio faciat, decrevimus ut a gradu sacerdotali vel levitici ordinis, quem perverse adepti sunt depositi, equo iudicio abiciantur. Tales enim merito iudicati sunt removendi, quia prave inventi sunt constituti.

(*Dist. 23, c. Quorumdam.*)

<sup>1</sup> II add. M, which has Ex - Spal. *after* ordinet.

<sup>2</sup> cogn. CPD; agn. M

<sup>3</sup> [nostram Aniani] add. Fr

<sup>4</sup> Gabrensis CPM; appensis D

**103**

*Ex eodem concilio<sup>1</sup>. Quod non debeant presbiteri basilicas<sup>2</sup> consecrare vel altaria erigere, cap. 7*

Septimo examine relatum est nobis venerandissimum quondam Agapium, Cordubensis urbis episcopum, frequenter presbiteros vel chorepiscopos (qui tamen iuxta canones unum sunt) destinasse, qui absente pontifice altaria erigerent, basilicas consecrarent. Quod quidem non est mirum id precepisse virum, ecclesiastice discipline ignarum, et statim a seculari militia in sacerdotale ministerium delegatum. Ergo ne ultra talis a nobis licentia usurpetur communi sententia statuendum oportuit, scientes quia sicut presbitero vel chorepiscopo illicita consecratio est altaris, ita et constitutio. In divinis enim litteris precipiente Domino, solus Moises<sup>3</sup> in tabernaculo Dei erexit altare, solus ipse unxit utique, quia summus sacerdos Dei erat, sicut scriptum est de eo, Moises et Aaron in sacerdotibus eius.

<sup>1</sup> Ex - conc. after erigere M

<sup>2</sup> bas. CPBD; ecclesias M

<sup>3</sup> [Aaron] add. M

**104**

*<sup>1</sup>Rufino et Aprili episcopis Gelasius<sup>2</sup>*

Quis enim aut leges principum, aut patrum regulas, aut admonitiones modernas dicat debere contempni, nisi qui impunitum sibi tantum estimet<sup>3</sup> transire commissum? Auctores<sup>4</sup> siquidem filie nostre, illustris et magnifice femine Maxime petitorii nobis insinuatione conquesti sunt Silvestrum atque Candidum originarios suos, supra<sup>5</sup> constitutiones que supradicte sunt, etiam contradictione preeunte, a Lucerino pontifice diaconos ordinatos. Et ideo, fratres charissimi, tante prevaricationis excessus noveritis sagacius inquirendos. Et si constiterit querelam veritate fulciri, continuo qui contradictione preeunte non legitime sunt creati, a sacrис officiis repellantur.

*CB Gel. 22; Ctp 1.46.28] cf 4.179 above; IP 2.150 as 4.179 (Dist. 54, c. Quis aut.)*

<sup>1</sup> De servis super interdictum dominorum ordinatis add. as rubr. M

<sup>2</sup> Gel. before Rufino M

<sup>3</sup> -et CPHM; -at D

<sup>4</sup> Auct- CPD; Act- M

<sup>5</sup> supra CPDM; contra Fr

**105**

*<sup>1</sup>Gelasius Iusto episcopo*

Dilectio tua, quesita omnium fideliter rerum veritate, si de spatiis quibus memoratur orta contentio, diffinitio dudum certa processit, intemerata servetur. Alioquin, si nihil unquam constiterit terminatum, nunc de perscriptione<sup>2</sup> temporum, si qua pars fidit, prebeat sacramentum, ut tamen que hactenus possedisse probabitur. iusurandum sinatur offerre.